
          Oponentský posudek

     Předložená diplomová práce studenta Tomáše Jírovce nese název – Suverenita státu 
v kontextu evropského práva. Napsána je na 91 stranách textu, doplněných Seznamem
literatury ( 3 s.) a abstrakty v českém a anglickém jazyce. Práce má ucelenou logickou
strukturu – Úvod, 1.kap. Stát a jeho znaky, 2.kap. Suverenita, 3.kap. Evropské právo, 4.kap.
 Suverenita České republiky v kontextu členství v EU,  Závěr.
       Autor si zvolil velmi zajímavé, složité a aktuální téma  -  problematiku suverenity
státu v současném procesu evropské integrace. Hlavní cíl diplomové práce právě 
formuluje v Úvodu (s.5)  - pojmout kategorii suverenity státu s ohledem na mezinárodní
integrační procesy se zvláštním akcentem na integraci evropskou. Diplomant prostudoval
důležité dokumenty a řadu odborných právnických publikací a článků týkajících se zkou-
mané problematiky.  Autor popisuje, rozebírá a analyzuje tyto dokumenty a odbornou
literaturu. Práce má velmi dobrou teoretickou úroveň, autor v ní velmi dobře pracuje s
dokumenty i odbornou literaturou. Oceňuji i to, že diplomant zaujímá i vlastní stanoviska
k aktuálním diskutovaným právnickým a politickým diskusím na téma státní suverenity
a evropské integrace ve světle tzv.Lisabonské smlouvy. Diplomovou práci autor, student
pedagogické fakulty, směřuje především studentům a vyučujícím Základů společenských
věd, kterým by práce mohla, jak i sám autor uvádí v Závěru (s.91), posloužit jako podklad
pro výuku práva, politologie, státovědy a mezinárodních vztahů především na středních 
školách.
      Připomínku mám k problematice, která však není jádrem DP. Autor na s.61 nesprávně
označuje  volební systém do Evropského Parlamentu za většinový, ačkoliv samotnou 
podstatu a charakteristiku  tohoto systému popisuje správně. Další otázkou, formální,
spíše nejasností oponenta, je používání pojmů státovědní a státovědecký. 
      
       Závěr: Diplomant ve své DP prokázal hluboký zájem o zkoumanou problematiku a 
velmi dobré zvládnutí základů vědecké práce. DP může skutečně pomoci studentům a 
učitelům Základů společenských věd při výuce problematiky evropské integrace a státní 
suverenity. DP doporučuji k obhajobě.

    Otázka k obhajobě: Jaký má diplomant názor na názory některých politiků i státovědců,
                                    že Ústavní soud některými svými nálezy vytváří  jakýsi čtvrtý sloup
                                    tradiční dělby státní moci?

    Návrh klasifikace :

    
   V Praze 26. 8. 2010                                                   PhDr. Stracený Josef, CSc. 


	          Oponentský posudek
	     Předložená diplomová práce studenta Tomáše Jírovce nese název – Suverenita státu 

